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SELMANI shpk

Bilanci Kontabel mé daté 31.12.2013 - Aktivi

Monedha Lek
Sqarime Viti 2013 Viti 2012
Aktivi
Aktive Afatshkurtera
Mjete Monetare 7 34,629,612 19,436,756
Arka 12,299,100 9,726
Banka 22,330,512 19,427,030
Liogari te Arketueshme dhe te tiera 42 105,382 243,446,755
Klient¢ p&r mallra, produkte e shérbime 4 38,732,538 77,766,051
Shteti - TVSH pér tu marré 52,693 60,979
Huadhénie afatshkurtér 5 163,889,891
Interesa aktive t& llogaritura
Tatim fitimi aktiv 3,320,151 1,729,834
Inventar 6 115,349,478 140,013,607
Materiale té para 85,195,101 104,168,578
Prodhim ne proces 6,579,050 6,300,800
Produkte t& gatshme | 10,606,450 20,360,670
Mallra (dhe produkte pér shitje)
Parapagime per furnizime 12,968,877 9,183,559
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 13,195,152 13,195,152
Shpenzime t& ilogaritura 13,195,152 13,195,152
Totali i Aktiveve Afatshkurtera 205,279,624 416,092,270
Aktive Afatgjata
Aktive afatgjata materiale 2 155,456,830 134,945,346
Toka 21,169,240 7,257,600
Ndértesa 95,482,343 81,587,287
Instalime teknike, makineri, pasjisje, 23,793,617 24,479,303
Te tjera aktive afatgjata materiale 15,011,630 21,621,156
Aklive afatgjata financiare 172,084,386 -
Huadhé&nie afatgjate 10 172,084,386
Totali i Aktiveve Afatgjata 327,541,216 134,945,346
Totali i Aktiveve 532,820,840 551,037,616
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SELMANI shpk

Bilanci Kontabel mé daté 31.12.2013 — Pasivi dhe Kapitali

Pasivi dhe Kapitali Sqarime
Huamarijet -
Huamarrje nga te tretet
Liogari te pagueshme dhe te tjera 8 60,961,154 54,004,182
Furnitoré pér malira, produkie e shérbime 22,178,635 11,207,329
Paga dhe shpérblime
Sigurime shogérore dhe sh&ndetsore 322,597 347,398
Tatim mbi té ardhurat personale 54,920 101,853
Tatim mbi fitimin
Shteti - TVSH pér tu paguar 652,939 2,382,778
Kreditore te tjere (parapag nga kliente) 342,239 -
Dividenté pér t'u paguar 37,409,824 39,964,824
Totali i pasiveve afatshkurtera 60,961,154 54,004,182
Pasive afatgjata
Hua afatgjata 9 - 58,244,167
Hua nga Bankat
Hua nga te tretet - 58,244,167
Totali i pasiveve afatgjata g 58,244,167
Kapitali
Kapital 280,990,088 280,990,088
Rezerva 157,799,179 99,444,151
Fitimi i pashperndare
Rezultati i ushtrimit 33,070,419 58,355,028
Totali | Kapitalit . 471,859,686 438,789,267
Totali i pasivit dhe kapitalit 532,820,840 551,037,616
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SELMANI shpk

Pasqyra e te Ardhura - Shpenzime nga 01.01.2013 deri 31.12.2013
Monedha Lek

Viti 2013 Vitl 2012
Shitjet Neto 210,445,188 304,337,817
Shitje e produkteve t& gatshém 210,445,188 304,337,817
Kosto e Mallrave te Shitura 153,652,142 202,874,064
Blerje/Shpenzime t& materialeve 153,652,142 202,874,064
Fitimi Bruto 56,793,046 101,463,753
Te ardhura te ljera 24,297,453 4,208,800
Té tjera 24,297 453 4,208,800
Shpenizme te tiera 52,097,054 47,069,695
Pagat dhe shpérblimet e personelit 13,666,481 16,744,141
Sigurime shogérore dhe shéndetsore 2,189,779 2,587,030
Amortizimet e aktiveve afatgjata 6,077,740 10,165,089
Trajtime té pérgjithéshme 30,163,054 17,573,435
Fitimi (Humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit 28,993,445 58,602,858
Te ardhura financiare 8,219,922 6,562,506
Té ardhura nga interesat 8,219,922 6,562,506
Shpenzime financiare 5,879 110,573
Shpenzime nga interesat
Humbje nga kembimet valutore 5,979 110,573
Fitimi (humbja) para tatimit 37,207,388 65,054,791
Tatim fitimi 4,136,969 6,699,763
Fitimi (Humbja) neto 33,070,419 58,355,028

1.1-
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SELMANI shpk

Cash flow nga 01.01.2013 deri 31.12.2013
Monedha Lek

Viti 2013 Viti 2012
Cash flow nga aktivitetet operative
Fitimi neto 33,070,419 58,355.028
Shpenzime amortizimi 6,077,740 10,165,089
Rregullime te fitimit neto
Rritie/pakesim ne aktivet afatshiurtera 246,550,160 47,506,561
Klienté pér malira, produkie e shérbime 39,033,513 11,566,701
Inventar 45,208,787 11,347,286
Huadhénie afatshkurtér 163,889,891 26,382,862
Tush aktive 8,286 (60,454)
Tatim fitimi aktiv (1,590,317) (1,729,834)
Rritie/pakesim ne pasivet afatshkurtera 6,956,972 (24,067,720}
Furnitoré pér mallra, produkte e sh&rbime 10,971,308 (31,491,810)
Tatim fitimi per tu paguar - {350,966)
Sigurime shoqgérore dhe shéndetsore (24,801) (2,714)
Tatim mbi & ardhurat personale (46,933) (6,265)
Kreditore te tjere 342,239
Dividend per tu paguar (2,555,000) 9,000,000
Shteti - TVSH pér tu paguar {1,729,839) (1,215,965)
Totali i rregullimeve 253,507,132 23,438,841
Cash neto nga aktivitet operative 292,655,291 91,958,958
Cash flow nga aktivitetet investuese
Perdorur per:
Blerje aktive afatgjata (47,183,882) (10,102,898)
Instalime teknike, makineri, pasjisje, (47,183,882) (10,102,898)

Cash neto nga aktivitete investuese

Cash flow nga aktivitetet financiare

(47,183,882)

(10,102,898)

Te hyra nga: 50,000

Te hyra nga shitja e agt 50,000

Huate afatgjata

Te dala nga: (230,328,553) (77,172,623)

Huamarje nga te tretet afatshkurter (58,244 ,167) {13,296,152)

Hua afatgjata (172,084,386) (53,876,471)

Dividend i pagueshem - (10,000,000)
Cash neto nga aktivitetet financiare {230,278,553) (77,172,623)
Rritja/ pakesimi neto ne cash 15,192,856 4,683,437
Permbledhje

Mjete monetare ne fillim 19,436,756 14,753,318

Mjete monetare ne fund 34,629,612 19,436,756
Rritja/pakesimi neto ne cash 15,192,856 _.4,683,438
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Kapitali ne Celje
Kapital themeltar
Rezerva
Fitim /Humbje e pashperndare
Gjendja e Kapitalit ne Celje
Regullime te pozicionit
Shuma
Divident i paguar
Rezultat i ushtrimit
Gjendja Ne Fund

Selmani sh.p.k

Pasqyra e Levizjeve te Kapitalit 2013
Monedha Lek

Viti 2013 Viti 2012
280,990,088 280,990,088
157,799,179 109,444,151
438,789,267 390,434,239
438,789,267 390,434,239

- -10,000,000
33,070,419 58,355,028
471,859,686 438,789,267

[7]



1. Informacion i Pergjithshém

Shogeria SELMANI shpk merret me prodhimin, perpunimin dhe xingimin e metaleve te
zeza.,

Shoqeria &shté nj¢ shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e vendosur né Tirang, Shqipéri.
Adresa e shoqérisg &shté Ish Kombinati Misto Mame.

Data e krijimit te shoqeris¢ &sht& 08.02.1994 dhe Numri i Regjistrimit &shté 1483.

2. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabgl t€ aplikuara né pérgatitjen e pasqyrave financiare jang t& pasqyrara me
poshté:

2.1 Baza e Pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& shoqérisé Selmani shpk jan& pérgatitur ng pérputhje me Standartet
Kombétare € Kontabilitetit (SKK). Ato jané pérgatitur n& bazé t& parimit t& kostos
historike.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon t& pérdoren vlerésime
kontabile t&€ caktuara. Gjithashtu kérkon q& menaxhimi t& ushtrojé gjykimin e tij né
proSesin e aplikimit t& politikave kontabgl.

2.2 Kémbimet né monedhé té huaj.

a. Monedha raportuese

Elementét e pérfshiré né pasqyrat financiare jané matur duke pédorur si monedhé
raportuese lekun (lek shqiptar) e cila &shté monedha funksionale né mjedisin ekononomik
ku operon kompania.

b. Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet n€ monedhé t& huaj jané konvertuar né monedhén raportuese lek duke
perdorur kursin e kémbimit t& datés s¢ transaksionit. Fitim-humbjet nga kurset e
kémbimit q€ rezultojné nga kéto lloj transaskionesh si dhe nga konvertimi né fund t& vitit
i gjendjeve né valuté t& aktiveve dhe detyrimeve monetare me kursin e fundit t& vitit jané
njohur si t€ ardhura dhe shpenzime n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
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2.3 Aktivet afatgjata materiale.

Aktivet afatgjata materiale ku jang pérfshiré Toka, ndértesa, makineri e pajisje jané t&
pasqyruara me koston historike. Pér tokén nuk eshte llogaritur amortizim ndérsa pér
clementét e tjeré pasqyrimi béhet mbi koston histrike duke i zbritur amortizimin e
akumualuar.

Amortizimi 1 llogaritur mbi zerat e aktiveve afatgjata materiale &shté béré sipas metodés
s€ amortizimit linear.

2.4 Inventarét.

Inventarét jané t& vlerésuar me koston e bleres. Kosto e produkeve t& gatshém dhe
prodhimit n& pro$es pérfshin koston e léndeve t& para, punés direkte si dhe gjithé kostot e
tjera indirekte q€ jané t& lidhura me prodhimin e kétyre produketeve.

2.5 Llogarité e Arkétueshme

Llogarit€ e arketueshme tregétare njihen fillimisht né bazé té vlerés sé transaksionit.

Njé provision pér llogarité e arkétueshe krijohet kur ka evidencé t& mjaftueshme se
kompania nuk do (€ jet¢ né gjendje t& arkétojé shumat e detyrimeve sipas termave t& réna
mé paré dakort.

2.6 Mjete monetare.

Mjetet monetare pérfshing paraté né arké apo né banké si dhe investimet afatshkurter
likuijde me afat maturimi deri né tre muaj.

2.7 Té pagueshme tregétare.

Llogarité e pagueshme tregétare njihen fillimisht né bazg t& vlerés sé transaksionit.

2.8. Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht né baz&é t& vler8s s& transaksionit. Huamarrjet jane
klasifikuar si afatshkurtera pérderisa shoqéria ka té drejté t& pakufizuar té shtyjé pagesén
e huamarrjes t&€ paktén 12 muaj pas daté s& mbylljes sé bilancit.
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2.9 Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore pérfshijné detyrimet korente dhe t& shtyra ndaj organeve tatimore.
Tatim fitimi paraqitet n& pasqyrén e t& ardhurave shpenzimeve dhe llogaritet n& bazé t&
normgs s€ tatim fitimit t€ pércaktuar me ligj. Menaxhimi periodikisht vler&son pozicionet
g€ ka shogéria kundrejt detyrimeve tatimore né lidhje me situatat né t& cilat ligjet
tatimore jan€ subjekt i interpretimeve.

2.10 Njohja e té ardhurave

T& ardhurat pérfshijné vlerén e arkétuar apo qé pritet pér tu arkétuar nga shitja e mallrave
dhe shérbimeve gjaté aktivitetit normal t& shoqérisé. Shogéria i njeh & ardhurat kur ka
siguri t€ arsyeshme se pérfitimet ekonomike do t& hyjné né shoqéri.

2.11 Shpérndarja e divideneve.

Shpérmdarja e dividenve né ortakét/aksionerét e shoqérisé njihet si pasiv n& pasqyrat
financiare t€ shogéris€ n& periudhén né t& cilén dividentét jané deklaruar.
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3. Aktive Afatgjata Materiale

Viti 2013 Viti 2012
Aklive afatgjata materiale 155,456,830 134,945,346
Toka 21,169,240 7,257,600
Ndértesa 95,482,343 81,687,287
Instalime teknike, makineri, pasjisje, 23,793,617 24,479,303
Te tjera aktive afatgjata materiale 15,011,630 21,621,156

Shpenzimet e amortizimit te perllogaritura gjate vitit 2013 jane brenda normave te
percaktuara nga legjislacioni fiskal. Shogeria ka kontabilizuar drejt sipas grupeve
perkatese, shtesat ne aktivet afatgjata materiale.

4. Llogari té Arkétueshme

Viti 2013 Viti 2012
Klient& pér mallra, produkte e sh&rbime 38,732,538 77,766,051

Per gjendjen e klienteve me 31.12.2013 per shumen 38,733 mije leke, shogeria disponon
listen analitike.

5. Té tjera aktive afatshkurtéra

Viti 2013 Viti 2012
" Huadhgnie afatshkurtér - 163,889,891

Huadhenie afatshkurter gjate vitit 2013 jane ri-klasifikuar ne Huadhenie afatgjata.

6. Inventar

Viti 2013 Viti 2012
Inventar 115,349,478 140,013,607
Materiale t& para 85,195,101 104,168,578
Prodhim ne proces 6,579,050 6,300,800
Produkte té gatshme 10,606,450 20,360,670
Mallra (dhe produkte pér shitje)
Parapagime per furnizime 12,968,877 9,183,559

Kosto e inventaréve te shitur eshte regjistruar ne llogarine e shpenzimeve Kosto e
Shitjeve. Shogeria eshte konsistente ne zbatimin e procedurave dhe metodave ge kane te
bejne me ndjekjen e kostos se mallrave te shitur.
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7. Mjete Monetare

Viti 2013 Viti 2012
Mjete Monetare 34,629,612 19,436,756
Arka 12,299,100 9,726
Banka 22,330,512 19,427,030

Gjendjet ne valute te llogarive bankare jane konvertuar me kursin e kembimit te dates
31.12.2013 dhe diferencat jane regjistuar si fitim humbje nga kembimet.

8. Llogari te pagueshme

Viti 2013 Viti 2012

Llogari te pagueshme dhe te tjera 60,961,154 54,004,182

Furnitoré p&r mallra, produkte e shérbime 22,178,635 11,207,329

Paga dhe shpérblime

Sigurime shog&rore dhe shéndetsore 322,697 347,398

Tatim mbi t& ardhurat personale 54,920 101,853

Tatim mbi fitimin

Shteti - TVSH pér tu paguar 652,939 2,382,778

Kreditore te tjere (parapag nga kliente) 342,239

Dividenté& p&r t'u paguar 37,409,824 39,964,824

Per gjendjen e furnitoreve me 31.12.2013 shogeria disponon listen analitike te
detyrimeve kundrejt tyre.

9. Huamarrje Afatgjata

Viti 2013 Viti 2012
Hua afatgjata - 58,244,167
Hua nga Bankat
Hua nga te tretet - 58,244,167

Huate afatgjata perbejne huamarrje nga te tretet me afat shlyerje ne me shume se 1 vit.
Pergjate vitit 2013, shoqeria i ka likujduar totalisht ato.
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10.Hua Dhénie Financiare Afatgjata

Viti 2013 Viti 2012
Aktive afatgjata financiare 172,084,366 -
Huadhénie afatgjate 172,084,386

Gjate vitit 2013, shogeria ka ndryshuar klasifikimin e huave te dhena nga afatshkurtera ne
afatgjata si pasoje e rikonsiderimit te kushteve te kontrates se huase.

11. Te ardhura shpenzime

Te ardhurat dhe shpenzimet evidentohen ne nje rrjet te detajuar llogarish te cilat
mundesojne kontrollin dhe marrjen ne kohe te informacionit. Ky sistem evidentimi i ka
krijuar shogerise mundesine per te analizuar shpenzimet sipas natyres dhe sipas
funksionit te kryerjes se tyre.
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Raport | Ekspertit Kontabel Te Regjistruar

Ortakeve te Shoqerise SELMANI sh.p.k

Une auditova pasqyrat financiare te shoqérise SELMANTI sh.pk, t& cilat pérbehen nga
Bilanci kontabél me 31 Dhjetor 2013, Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra
cash floé dhe pasqyra e levizjeve ne kapital per vitin 2013 si dhe nje pérmbledhje t&
politikave kontabél t& shoqériss.

Pergjegjesite Respektive

Shogeria SELMANI sh.p.k dhe ekipi Drejtues i saj kane pérgjegjési t& pérgatisin
pasqyrat financiare dhe informacionin plotesues ge lidhet me to né pérputhje me
Standartet Kombétare t& Kontabilitetit,

Eshte pergjegjesia e Ekspertit Kontabel te Regjistruar te formoje nje opinion te pavarur
mbi keto pasqyra duke u mbeshtetur ne normat, standartet dhe kerkesat e profesionit dhe
t’a raportoje ate.

Bazat e Opinionit

Pér t€ formuar opinionin tim g& po ju raportoj jam bazuar ne standartet profesionale te
auditimit, ne Standartet Kombétare t& Kontabilitetit dhe ne sistemin ligjor ne te cilen
vepron bisnesi. Uné asnjehere dhe n& asnjé rast nuk kam nderhyre ne procesin e
vendimmartjes te kompanise.

Ekspertimi ka perfshire vleresimin mbi gjykimet e vleresimet e perdorura nga ana e
shoqerise ne pergatitjen e pasqyrave financiare, te metodave dhe politikave kontabile te
ndjekura ne perputhje me vecorite specifike te saj. Ai eshte mbeshtetur ne teknikat e
nevojshme te kontrollit, ne informacionet, spjegimet dhe gjithe dokumentacionin e vene
ne dispozicion nga ana e shogerise, ne sondazhet dhe testimet e kryera te konsideruara te
mjaftueshme dhe te nevojsheme per mbeshtetjen e opinionit mbi pasqyrat financiare.

Uné besoj se evidenca e auditimit q& kam siguruar &shté e mjaftueshme dhe e duhura pér
t€ mbeshtetur opinonin tim.

Opinioni

Duke patur parasysh sa spjeguam me siper pasqyrat financiare te Shogerise SELMANI
sh.p.k japin nje pasqyrim t& vérteté dhe te drejte te gjendjes financiare, te rezultatit
financar dhe rrjedhés s& parasé te periudhes ushtrimore q& mbaron mé 31.12.2013 dhe

jan& né pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit.

Eksperti Kontabél i Regjistruar

Altin Ngjela
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